第1頁共6頁

地址：台中市西屯區福安 11 街 20 號

聯 絡 人：毛嘉翎

聯絡電話：04-23583123

常誠電腦股份有限公司 (函)

受文者：常誠系統診所公告

發文日期：中華民國 107 年 06 月 08 日

發文字號：常誠總外字第 1070610001 號函

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：VPN 頻寬升級比較表

主旨：基層診所參加即時查詢方案及雲端藥歷與影像調閱整合方

案，建請踴躍參加！

說明:

一、 依據中央健保署公告全民健康保險鼓勵醫事服務機構

即時查詢病患就醫資訊方案政策計畫推動，鼓勵特約醫事

服務機構提升網路頻寬，以利即時、迅速查詢病患於不同

醫事機構間之醫療資訊，供處方參考，以確保保險對象就

醫安全，以及提升醫療服務效率。

二、 此補助方案，診所可以選擇不配合、不參加；但經營

健保診所，您不能不準備，更不能不了解。即時查詢方案

政策診所準備好了沒?

(一.) 您可能不配合，但不能不準備!

1. 雲端憑證已公告實施，診所網路頻寬夠了嗎?

2. 雲端藥歷及影像調閱，您有在調閱嗎?重複給藥能避免嗎?

(二.) 您可能不參加，但不能不了解!

1. 重複給藥比對，比對重複給藥將核刪政策。

2. 健保 VPN 升速，健保署全額補助方案，您了解嗎?(加入即補助 50%

達成指標再補助 50%(IC 上傳+雲端調閱)，等於全額補助。)

裝

訂

線

第2頁共6頁

3. 健保署規畫診所採用電子轉診可申報 01036C 給付 250 點即將實施。

4. 常誠系統免費使用電子轉診功能方案，您清楚嗎?

三、 診所參加六大好處優點分析

(一.) 免費汰換診所老舊頻寬線路。

(二.) 診所連網、雲端病歷及影像調閱不卡卡。

(三.) 雲端憑證時時連線順暢無須等候。(健保署已公告實施開放申請)

(四.) 常誠免費安裝電子轉診介接功能。

(五.) 診所網路安全防護依方案提供最高 24 小時線上專人服務。(外網偵測中

華電信提供)

(六.) 企業型方案，中華電信再贈送多功能網路設備。

四、 本公司同意，若  貴診所參加『中央健康保險署即時

查詢病患就醫資訊方案』，將由工程師協助完成
(一.) 分級醫療轉診介接健保署電子轉診平台與雲端藥歷與影像調閱之應用功

能升級輔導。(健保署規畫診所採用電子轉診可申報 01036C 給付 250 點)

(二.) 個案管理系統優先免費上線。

五、 適用診所

(一.) 已加入即時查詢方案之診所可提升安全及頻寬。

(二.) 尚未參加之診所可直接選擇安全性較高之網路環境及速率。

第3頁共6頁

附件:107 年公告補助優規方案

一、 方案比較表

選擇
診所選擇

方案

專案月租費

(約)
建議診所應用範圍 中華電信提供的服務

方案 1
企業型

FTTB 2M
6,591 元

 希望資料更安全之診所

 雲端查詢應用

 雲端憑證應用

 行動支付應用

 免費提供安全上網

 與檢驗所檢驗資料下載

 希望採用電子轉診功能

 封包傳送採"高"優

先等級

 贈送多功能網路設備

 每週 7 天每日 24 小時

維護服務

 60M/20M 安全上網

 派工後 4 小時內修復

方案 2
企業型

FTTB 1M
5,031 元

方案 3
專業型

FTTB 2M
3,760 元

 希望資料更安全之診所

 雲端查詢應用

 雲端憑證應用

 與檢驗所檢驗資料下載

 希望採用電子轉診功能

 封包傳送採"次"優先

等級

 每週 7 天每日 8 小時

維護服務
方案 4

專業型

FTTB 1M
1,980 元

方案 5
多機型

6M/2M
1,696 元

 雲端查詢應用

 希望採用電子轉診功能

 封包傳送採"低"優

先等級

 上班日派工後 4 小

時內修復

以上報價將依據中華電信 VPN 費用調整

第4頁共6頁

二、 診所是否加入即時查詢方案及中華電信升速差異比較

以下分析比較，係就診所實務建議分析請院長參酌

區分 不加入中華電信升速 有加入中華電信升速

電子轉診功能與健保

署轉診平台介接

逐筆上平台登打或收取安

裝自費 6000/年
免費提供

診所 VPN 費用 依現行診所自行繳納

健保屬基本補助 50%，IC 上傳

>90%及雲端藥歷調閱>45%即可

全額補助=不用錢

(健保署統計目前 99%醫療院所均

可達成)

診所 ADSL 費用 依現行診所自行繳納

選擇企業型方案，中華電信免費

送安全上網線路。(診所中毒風險

降低)

雲端憑證(未來診所一

般自然人讀卡機應用)

讀寫卡每筆都要雲端傳輸,

網路頻寬速度是診所考量

因素，相關條件尚待評估

測試

經測試，網路頻寬速度快品質較

傳統健保讀卡機讀取效率要快

診所網路安全監控機

制
無

中華電信依據加入方案免費提

供，其中企業型全天候 7*24 小

時提供服務。

其他加值
診所現況網路環境僅適合

一般申報作業,網路頻寬慢

1.提升健保相關業務的網路速

度。

2.常誠因診所網路速度提升,可安

裝提供自動改版及藥價下載機制,

大大減少診所每用改版及藥價更

新下載困擾不卡卡.

3.常誠服務窗口遠端連線服務網

路速度提升,不卡卡.

第5頁共6頁

診所參加即時查詢方案和 VPN 升速的疑慮

有關中央健保署推動的即時查詢方案，很多診所醫師抱持懷疑與抵制的方

式，基於我們服務客戶的立場，我們針對觀察到的訊息，提供診所參酌，

我們的建議是:『診所可以選擇不配合、不參加；但您不能不準備，更不能

不了解。』；以下是診所遇到的問題與建議:

Q1:有規定一定要加入即時查詢方案嗎?

A:沒有!健保署目前是以鼓勵的方式，並提供

(一.) 健保 VPN 升速，健保署全額補助方案，您了解嗎?(加入即補助 50%達成指標再補

助 50%(IC 上傳+雲端調閱)，等於全額補助。)

(二.) 健保署規畫診所採用電子轉診可申報 01036C 給付 250 點即將實施。

Q2:一定要加入最高等級的才可以嗎?

A:沒有，診所可依據自己的需求選擇方案，因費用不同，因此所提供的服

務也不同，尤其是額外的安全上網及設備和服務。

Q3:診所目前頻寬已經夠用，為何要再升級頻寬?根本就是圖利廠商。

A: 您知道雲端憑證已公告實施了嗎?病患重複給藥的核刪問題，這些都需

仰賴網路頻寬，而您診所網路頻寬夠了嗎?倘若您診所的的門診量極低，

且都分散在不同時段，影響應該不大；但若您診所還有一定的門診量，病

患通常也較集中在某些時段，那未來掛號及雲端藥歷調閱所需的頻寬就需

重新評估。

Q4:你們資訊廠商，和健保署串通好的!

A:的確，診所可以不配合，但我們不能不準備。我們不是串通好，而是我

們必須有所準備，就如同健保署藥價更新，我們申報系統能不準備好讓醫

師調整嗎?當然也有診所選擇不更新，但我們有責任先將系統調適好，以

備診所申報需求。

假設: 健保署若實施重複給藥將核刪政策(避免民眾囤積藥品及濫用)；我

們能不協助診所完成病患用藥紀錄的比對嗎(除了診所內部還要整合健保資

源雲端藥歷)?還是診所自己想辦法?所以診所可以不配合，但不能不準備；

第6頁共6頁

可以不參加，但不能不知道。

Q5:我們醫師團體集體反對，沒有診所會參加的?

A:事實上，數據告訴我們，本計畫以推動三年以上，累計目前為止已經有

13,000 家以上的基層特約診所(包含中、西、牙醫)加入即時查詢方案；而

不是謠傳的醫師團體都在抵制。

Q6:電子轉診沒有好處?病患要去哪轉診是病患的自由，診所也約束不到，

不能歸責到診所?

A:分級醫療轉診是健保開辦初期的政策之一，醫界團體也也非常支持，但

因種種因素落實不易；健保署希望透過各種手段，可以讓此制度能落實，

當然不可當責於診所；因此也沒有將民眾的自由就診的責任歸責於診所，

而是希望透過電子轉診的資訊傳遞，讓轉診訊息更加明確、讓被轉診醫院

可以在第一時間掌握病患資訊，主動安排聯繫病患就診，減少病患轉診預

約及候診的不便利。這在過去的社區醫療群、區域醫療平台以及現在電子

轉診平台，都是基於病患服務的宗旨，是件好事。

Q7:健保署補助若停止，診所要自行負擔此費用?

A:補助到何時沒有時間表，目前一直有；若補助停止，再降到最低費用，

對診所支出影響不大。

Q8:如果真的要加入方案，有沒有好的建議?

A:您可能不配合，但不能不準備!您可能不參加，但不能不了解!若要參

加，您可以依需求選擇。